[image: image1.jpg]FORMOSA-GO
| _BACIA DO SAO FRANCIS

10 FRANCISCO |

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

REQUERIMENTO N.º 036/13 - NC
Ao Senhor
IRON PEREIRA DA MOTA
Presidente da Câmara Municipal de Formosa
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

1.
O Vereador que o presente subscreve, solicita a V. Ex.ª, ouvindo o Plenário e satisfeitas às exigências regimentais, requerer ao Exmo. Sr. Iron Pereira da Mota, Presidente da Câmara Municipal de Formosa, que envie ao meu gabinete, as seguintes informações completas de todas as diárias negadas e liberadas pela presidência da Câmara Municipal de Formosa como segue:
a) Relação de todas as diárias negadas mensalmente com exposição de motivos;
b) Relação de todas as diárias liberadas mensalmente com justificativa das mesmas, inclusive da presidência;

c) Relação de diárias liberadas a cada vereador por mês, quantidade e valores das mesmas, inclusive da presidência.

2.
As informações ora solicitadas são de interesse público, e fundamentais para a transparência e fiscalização dos recursos do município, Aguardamos com brevidade o atendimento das informações solicitadas.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Formosa, ____ de ________________de 2013.

Natanael Caetano do Nascimento

Vereador - SD CAETANO

JUSTIFICATIVA

Sabemos que no sítio eletrônico http://www.camaraformosa.go.gov.br, no link “Transparencia Legislativa”, pode-se encontrar informações referentes a diárias, porém, essas informações são um tanto genéricas vagas e pouco específicas e não atendem as necessidades ora contidas no requerimento apresentado.
A realidade da política brasileira é vergonhosa, não podemos admitir que a corrupção tome conta dos órgãos públicos, é preciso fiscalizar e combater práticas desse tipo, por isso, envio o requerimento que visa apenas verificar como estar sendo repassado e aplicado os recursos do Poder Legislativo. Diante do exposto, peço aos pares a aprovação deste.
Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone/Fax: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

www.camaraformosa.go.gov.br